



ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

DOA.I.003.1.2016

Opole, 27 stycznia 2016 r.

Sejmik Województwa Opolskiego
Sekretariat
Przewodniczącego Sejmiku

29-01-2016

Pani
Elżbieta Kurek
Radna Województwa Opolskiego

Szanowna Pani Radna,
podpis

W związku ze złożoną interpelacją w sprawie konieczności monitoringu oraz intensyfikacji działań w ramach Programu Specjalnej Strefy Demograficznej dla województwa opolskiego do 2020 „Opolskie dla Rodziny” (Program SSD), przekazuję Pani niniejszą informację.

Województwo opolskie jest regionem o niezwykle trudnej sytuacji demograficznej, dlatego już w 2012 r., na etapie opracowania nowej Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego do 2020 roku, za najważniejsze wyzwanie regionu uznano przeciwdziałanie i zapobieganie procesom depopulacji. Natomiast w ramach Programu SSD zaplanowano podjęcie szeregu działań i inicjatyw wspierających rodzinę w wypełnianiu jej funkcji, sprzyjających zwiększaniu dzietności, ułatwiających godzenie ról rodzinnych i zawodowych.

I Działania podjęte do roku 2015

Dotychczas, wykorzystując wsparcie unijne i wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom mieszkańców województwa zrealizowane zostały projekty, wpisujące się w założenia Programu, do których można zaliczyć m.in. projekty systemowe realizowane przez jednostki organizacyjne samorządu województwa. Na szczególną uwagę zasługuje projekt pn. „Powrót do zatrudnienia”, którego efektem jest wyszkolenie profesjonalnej kadry opiekunek dziennych dla dzieci do lat 3, współpraca z 35 gminami województwa opolskiego oraz zmiana postrzegania sposobu godzenia ról rodzinnych. W ramach projektu zatrudnienie znalazło 241 osób. Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki zrealizowało projekt pn. „Opolski program stażowy dla absolwentów”, którego celem było stworzenie efektywnego i kompleksowego programu stażowego), zgodnie z potrzebami i w sposób umożliwiający uzyskanie przewagi konkurencyjnej przez przedsiębiorców z branż specjalizacji inteligentnych.

Oryginalne pomysły edukacyjne ujęte zostały w takich projektach jak na przykład: „Wsparcie kompetencji na starcie”, „Fascynujący świat nauki i technologii”, „Opolskie szkolnictwo zawodowe bliżej rynku pracy”, „Neurony na rzecz ucznia i szkoły – przygotowanie nauczyciela do funkcjonowania w szkole XXI wieku”. Podkreślić należy, że projekty te przyczyniły się do urozmaicenia edukacji i wprowadziły nową jakość w szkołach, a wszystkie działania podejmowane w tym obszarze służyły temu, by nauczyciele od przedszkola do szkoły średniej byli lepiej przygotowani do nowych wyzwań, wynikających z niekorzystnej sytuacji demograficznej województwa. Z kolei Samodzielny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej nad Matką i Dzieckiem (podmiot leczniczy, dla którego podmiotem tworzącym jest województwo opolskie), realizował projekty wpisujące się w III Pakiet Programu SSD, tj. darmowe porody z jedną osobą towarzyszącą (porody rodzinne), bezpłatne znieczulenia





ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

(w tym znieczulenia zewnątrzoponowe) oraz projekt realizowany z wraz z SP ZOZ WCM w Opolu pn. „Optymalizacja opieki nad kobietą ciężarną, matką i noworodkiem z uwzględnieniem kontaktu rodziców z dzieckiem i promocji karmienia naturalnego”.

Jedną z najbardziej dostrzegalnych inicjatyw Zarządu Województwa Opolskiego, stanowiącą narzędzie realizacji Programu SSD, jest **Opolska Karta Rodziny i Seniora**. Karta jest charakterystycznym narzędziem, bezpośrednio kojarzonym z problemami demograficznymi regionu, w tym dotyczącymi rodziny. Celem wprowadzenia Karty jest budowa przyjaznego klimatu dla rodziny i osób starszych oraz udzielenie im wsparcia poprzez zaproponowanie systemu zniżek oferowanych posiadaczom Karty przez Partnerów Opolskiej Karty Rodziny i Seniora. W najbliższym czasie zostanie skonsultowana kolejna propozycja poszerzenia grupy posiadaczy Opolskiej Karty Rodziny i Seniora o domy dziecka (instytucjonalne) oraz o rodziny, pod opieką których znajdują się osoby starsze i niepełne, wymagające stałej opieki.

Ponadto, bardzo istotnym działaniem służącym realizacji założeń Programu SSD były starania Samorządu Województwa Opolskiego, związane ze specjalną strefą ekonomiczną. Dzięki podjętym działaniom przez władze regionalne, Województwo Opolskie uzyskało status drugiego udziałowca w spółce zarządzającej Wałbrzyską Specjalną Strefą Ekonomiczną – WSSE INVEST PARK sp. z o.o. Dało to możliwość wejścia w skład organów spółki, czyli Zarządu i Rady Nadzorczej, przedstawicieli Województwa Opolskiego i co w przyszłości może skutkować zwiększeniem napływu inwestycji do opolskich terenów Wałbrzyskiej Strefy Ekonomicznej a tym samym służyć powstawaniu w regionie nowych miejsc pracy.



II Działania planowane w 2016 roku

W najbliższych latach działania i inicjatywy zapisane w Programie SSD w głównej mierze będą mogły zostać sfinansowane ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020. Koordynatorzy poszczególnych Pakietów Programu SSD zidentyfikowali wiele ciekawych i innowacyjnych działań do podjęcia w najbliższych latach, bezpośrednio realizujących założenia Programu lub wpisujących się w potrzeby społeczności regionalnej.

Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki na 2016 r. planuje szereg działań, których wdrożenie jest jednak uzależnione od decyzji o przyznaniu dofinansowania na projekty złożone przez tę jednostkę do RPO WO 2014-2020. Kluczowym projektem przewidzianym do realizacji przez OCRG od 2016 r., wpisującym się w Pakiet I Programu SSD jest **„Kooperacyjne Opolskie – profesjonalne otoczenie biznesu”**. W ramach projektu planowane jest wypracowanie regionalnego modelu współpracy IOB w zakresie identyfikacji nowych oraz rozwoju dotychczasowych, zaawansowanych usług; koordynacja profesjonalizacji otoczenia okołobiznesowego województwa opolskiego oraz działania monitorujące i kontrolne, informacyjne i promocyjne.

Regionalne Centrum Rozwoju Edukacji na 2016 r. złożyło 7 projektów w ramach konkursów ogłoszonych przez WUP i Aglomerację Opolską. Projekty te w chwili obecnej poddane są weryfikacji i ocenie formalnej; są to m.in.: „Odkrywczy Sekretów Nauki”, „Młodzi Odkrywczy Sekretów Nauki AO”, „Odkrywczy Sekretów Nauki AO”, „Opolskie szkolnictwo zawodowe bliżej rynku pracy”.





ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Departament Zdrowia i Polityki Społecznej w 2016 r. planuje do realizacji w ramach otwartych konkursów ze środków RPO WO 2014-2020 projekt związany z opieką nad matką i dzieckiem, tj. „Zwiększenie kompleksowej opieki nad matką i dzieckiem”, którego celem będzie poprawa opieki zdrowotnej nad matką i dzieckiem, zapewnienie prawidłowego przebiegu ciąży oraz jak najwcześniejsza identyfikacja czynników ryzyka umożliwiająca objęcie profilaktyczną opieką zdrowotną w pierwszym trymestrze ciąży.

Realizacja Programu SSD odbywa się również z wykorzystaniem inicjatyw i przedsięwzięć ogólnopolskich. Przykładem narzędzia, z którego już intensywnie korzystają przedsiębiorcy w regionie, jest Krajowy Fundusz Szkoleniowy, z którego środki przyznawane m.in. na dofinansowanie kosztów podnoszenia kwalifikacji pracowników firm. Kolejną nową inicjatywą krajową jest Program VIGOR skierowany na wsparcie aktywności osób starszych.

Niezbędna jest również intensyfikacja działań na rzecz realizacji założeń Programu SSD, a także aktywne poszukiwanie nowych pomysłów i przedsięwzięć służących zmniejszeniu niekorzystnych skutków procesów depopulacyjnych dotyczących region opolski.

III Kwestie organizacyjne

Zarząd Województwa w Regulaminie Organizacyjnym Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego powierzył departamentom merytorycznym koordynację poszczególnych Pakietów Programu SSD, kierował się przy tym ich zakresem działalności, która w największym stopniu może przyczynić się do realizacji założeń ww. Programu. W ramach współpracy i koordynacji działań, za którą odpowiada Departament Polityki Regionalnej i Przestrzennej funkcjonuje Zespół koordynatorów realizacji Programu Specjalnej Strefy Demograficznej w województwie opolskim do 2020 r. „Opolskie dla Rodziny”, którego zadaniem jest m. in. monitorowanie bieżących działań oraz informowanie Zarządu Województwa Opolskiego o postępie prac wdrażanych zadań w ramach Programu SSD. W chwili obecnej przygotowywane jest szczegółowe sprawozdanie ze zrealizowanych zadań oraz plan pracy Urzędu Marszałkowskiego na 2016 rok, w którym m. in. ujęte zostaną zadania poszczególnych komórek w zakresie realizowanych projektów w ramach Programu SSD. Szczegółowe informacje o zrealizowanych zadaniach oraz tych planowanych w najbliższych latach, zostanie przedstawiona Komisji Sejmiku Województwa, zgodnie z planem, na posiedzeniu majowym.

Przeciwdziałanie procesom depopulacji, jak wskazują doświadczenia innych państw europejskich oraz opinie demografów jest trudnym i złożonym procesem. Efekty uzależnione są i będą od uwarunkowań międzynarodowych i rozwiązań systemowych podejmowanych przez polski rząd. Demografowie zgodnie podkreślają, że zmiany demograficzne odczuwalne będą w perspektywie wieloletniej. Planowane i już realizowane działania będą na bieżąco monitorowane, jednak efektów należy spodziewać dopiero w dłuższej perspektywie czasowej. Pamiętać należy również, że realizacja zadań w tej sferze nie zależy tylko od działań podejmowanych przez samorząd województwa. Na końcowy efekt, czyli powstrzymanie a może odwrócenie negatywnych skutków procesu depopulacji, wpływ mają również działania podejmowane przez pozostałe jednostki samorządu terytorialnego oraz przez inne podmioty życia społeczno-gospodarczego.



ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

ul. Piastowska 14, 45-082 Opole, tel. (+48) 077 54 16 524, fax: (+48) 077 54 16 354, e-mail: umwo@opolskie.pl

www.opolskie.pl

W. Pawian

WICEMARSZAŁEK

Roman Kolek
Roman Kolek